Sequitur: MODUS ETIAM SEQUITUR PRINCIPALE NOMEN (I.5.41) Modum vocat adverbiales voces quae ponuntur in consequentia nominum a quibus derivantur. Quae voces, id est adverbiales, ideo dicuntur MODUS quia modificant et determinant verba quibus coniunguntur, ut si dicas: »legit«,<sup>1</sup> indeterminatum est; cum vero addis »bene« vel »male« »multum« vel »parum« et

---

<sup>1</sup> legit] legis P a.c. ut videtur

his similia, iam modicas et ad unum quidem reducis verbum quod prius in incertum vagabatur. PRINCIPALE vocatur nomen respectu adverbialis vocis quae ab eo derivatur.

QUAE CUM ITA SINT (1.5.43) Id est: Cum istae differentiae quas supra diximus considerentur in condicionalibus propositionibus quae ex duabus affirmativis constant, considerabuntur etiam in his quaestionibus quae ab ipsis descendunt, id est quae ex duabus affirmativis constant. Locus a simili vel a causa.

ATQUE HAEC DE EA QUAESTIONE INTELLECTA<sup>1</sup> etc. (1.5.44/1179c) Quasi dicat: Ne sit tibi mirum quod quasi contrarias voces eidem rei dederim, videlicet SIMPLICIS et COPULATAE EX DUABUS AFFIRMATIVIS<sup>2</sup>, quia CUM quaestio SIT HYPOTHETICA SIMPLEX, EX DUABUS TAMEN IUNGITUR AFFIRMATIVIS.

Sequitur: IN HISDEM ETIAM DIFFERENTIIS etc. (1.5.45) Quasi dicat: Non solum quaestiones illae quae ex duabus affirmativis constant in praedictis consistunt differentiis, sed etiam illae quae ex duabus negativis constant. Et merito, quia condicionales propositiones ex quibus descendunt in eisdem versantur differentiis; non ut superius ordinatis, sed transpositis. Quod est ubi dicitur: NAM SI GENUS NON EST, SPECIES NON EST. Id est si generalis vox negetur in aliqua propositione condicionali, et species negabitur. Item si differentia vel definitio vel proprium negetur, species negabitur. Et ita habes quod condicionales propositiones quae ex duabus constant negativis in praedictis versantur differentiis [[non ut superius ordinatis]]; aliae namque sunt inter genus et speciem, aliae inter definitionem et definitum etc.

ET DE CETERIS QUIDEM etc. EODEM MODO CONSIDERANDUM EST. (1.5.46) Quasi dicat: Sicut vides in his exemplis quae proposuimus quod negato uno negatur et alterum, ita est et de ceteris supradictis quorum hinc exempla desunt. Vere EODEM MODO CONSIDERANDUM EST quia QUICQUID ANTECEDIT in illis propositionibus quae ex duabus affirmativis constant UT ALIUD CONSEQUATUR, SI ID QUOD CONSEQUITUR NON FUERIT, NE ILLUD QUIDEM EST QUOD ANTECEDIT. Vel ita: Bene dixi eodem modo considerandum esse in ceteris, scilicet in effectu et causa, in toto et partibus, in modo et principali nomen et in accidentibus, quod negato consequenti negatur antecedens in omnibus illis, quia omni vero consequenti negato antecedens negatur. Locus a toto. Nom enim in his tantum consequens consideratur, sed in genere et aliis; et hoc est quod aequipollenter dicit: QUICQUID ENIM etc./

Ostensa materia et divisione duarum specierum conditionalium quaestionum, earum videlicet quae constant ex duabus affirmativis et earum quae constant ex duabus negationibus, ostendit consequenter materiam et divisionem tertiae

<sup>1</sup> INTELLECTA] INTELLEGENDA N

<sup>2</sup> AFFIRMATIVIS] AFFIRMATIONIBUS N

speciei, scilicet earum quae constant ex affirmatione et negatione, hoc modo:  
EARUM VERO QUAESTIONUM etc. (1.5.47/1179D)

ILLA FERE DIVISIO EST etc. FERE ideo dicit quia non apponit hic quod postea  
subiungit, id est videlicet »quolibet alio modo sibimet inconvenientia«,<sup>1</sup> quae  
sunt disparata.

Quod autem sequitur, id est UT ENIM AFFIRMATIONEM NEGATIO etc.,  
probatio est a causa, vel a simili sicut superius habuisti. Quasi dicat: Vere  
quaestio ex affirmatione et negatione constans diversa genera vel diversas  
species vel contraria vel privationem et habitum materiam habet, quia propositio  
condicionalis ex qua ipsa descendit eandem habent materiam. Hoc est quod  
dicit: UT ENIM AFFIRMATIONEM NEGATIO CONSEQUATUR etc. Quod autem  
dicit pluraliter »privationes« intellegendum est tam ad hoc quod supponitur  
exemplum quam ad alia privantia quae desunt.

ITAQUE UT PROPOSITAM AFFIRMATIONEM etc. (1.5.48/1180A) Illatio a  
causa vel a pari. Quasi dicat: Quandoquidem propositio illa condicionalis ex  
qua praemissa species quaestionis descendit diversa genera et species et  
contraria et privantia aut quaelibet disparata materiam habet, ergo et praemissa  
species quaestionis quae ex ea fit eandem habet.

UT AUTEM NEGATIONEM AFFIRMATIO CONSEQUATUR etc. (1.5.49) Quasi  
dicat: Tertia species conditionalis simplicis quaestionis materiam habet diversa  
genera et diversas species aut contraria aut privantia aut quilibet modo  
disparata, sed quarta species NON POTEST FIERI NISI IN HIS CONTRARIIS  
QUAE MEDIO CARENT ET QUORUM ALTERUM SEMPER INESSE<sup>2</sup> NECESSE  
EST quae est talis UT [16'] NEGATIONEM AFFIRMATIO CONSEQUATUR. Et  
merito hanc a supradictis separe ut sit per se species, quia eam in quarta  
differentia superius constituimus; hoc est ubi dicitur: QUAERAT QUARTA  
CONDICIONALIS PROPOSITIONIS DIFFERENTIA. Vere quarta species  
quaestionis simplicis conditionalis contraria QUAE MEDIO CARENT ET  
QUORUM ALTERUM SEMPER INESSE NECESSE EST materiam habet et constat  
ex negatione et affirmatione quia propositio ex qua fit eodem modo se habet;  
hoc in praemisso habes versu, qui est: UT AUTEM NEGATIONEM AFFIRMATIO  
CONSEQUATUR etc.

Subiungit exempla conditionalis simplicis propositionis contraria immediata et  
ea QUORUM ALTERUM SEMPER INESSE NECESSE EST materiam habentis et ex  
negatione atque affirmatione constantis hoc modo: »SI DIES NON EST, NOX  
EST« »SI TENEBRAE NON SUNT, LUX EST«. Videtur incongrua contrariorum  
dedisse exempla: dies enim et nox quantitates sunt, partes quippe temporis sunt,

<sup>1</sup> 1.5.48/1180A

<sup>2</sup> INESSE] ESSE N, sed cf. app.

quare contraria non sunt. »Quantitati enim«, inquit Aristoteles, »nihil est contrarium.<sup>1</sup> Quoniam igitur dies et nox in eo quod quantitas sunt contraria non sunt, dicendum est quo eo respectu contraria sint quo qualitativa sunt. Qualitativa quidem sunt quando aeri imponuntur, ut si matutinum aut vespertinum tempus volens ostendere dicam: »Dies est« »Nox est«, id est »Aer lucidus est« »Aer obscurus est«. Quandocumque ergo pro qualitate aeris ostendenda ponuntur, contraria sunt, nec sunt partes temporis, sed qualitativa tantum nomina quae a nulla tamen qualitate denominative dicuntur, ut sunt »cursor« »pugillator« »studiosus«. Quando vero pro mora ac cursu solis aut pro nostra actionis mensura ostendenda ponuntur, partes sunt temporis et nullatenus contraria sunt; quantitates enim sunt, ut si dicas: »Diem et noctem unam Lauduni moratus sum« »Diurnum est hoc opus« »Nocturnae sunt vigiliae«. Illa vero quae sequuntur, id est TENEBRAE et LUX, absque controversia contraria sunt; proprie enim qualitativa sunt.

Quod autem sequitur, id est FACTA Igitur PRAEDICATIVARUM ET CONDICIONALIUM QUAESTIONUM DIVISIONE (1.5.50), illatio est ab effectu in causam. Descendit autem ab eo loco superiori ubi dictum est: »Quaestio autem duae sunt species: Una quidem<sup>2</sup> a dialecticis dicitur thesis, altera vero hypothesis, et thesis quidem philosophis ac maxime dialecticis attributa est.<sup>3</sup> Ab hoc ultimo praedicta sumitur illatio ita: Quandoquidem dialectici maxime utuntur thesi, ergo ipsa thesis constat ex physica, ethica, logica.

PRAETEREA OMNIS QUAESTIO VEL SIMPLEX VEL COMPOSITA. (1.5.51/1180B) Quasi dicat: Praeter has quaestionis quae superius datae sunt divisiones dividitur ita: OMNIS QUAESTIO VEL SIMPLEX VEL COMPOSITA. Notandum vero has voces, id est SIMPLEX et COMPOSITA, hic aliter quam superius debere accipi. Superius quidem in divisione quadam »simplex« categoricas, »compositum« vero hypotheticas significabat propositiones. Item in hypotheticarum divisione significabat »simplex« eas tantum quae ex duabus constabant categoricis, »compositum« vero eas quae ex pluribus. In hac autem quam modo dat divisionem significat SIMPLEX quaestiones illas quae ex duabus tantum vocibus constant, id est ex singulari subiecto et ex singulari praedicato, COMPOSITA vero eas significat quae in subiecto vocem unam habent, in praedicato autem plures, vel quae in subiecto plures, in praedicato autem unam tantum habent, vel eas quae in utroque termino plures habent.

<sup>1</sup> Arist. Cat. 6.5<sup>b</sup>11

<sup>2</sup> quidem] quae N

<sup>3</sup> 1.5.13-16/1177C-D

Ostendit quae sit simplex quaestio hoc modo: SIMPLEX EST<sup>1</sup> QUOTIENS AFFIRMATIONE ET NEGATIONE DIVIDITUR etc. (1.5.52) Quasi dicat: Illa quaestio dicitur simplex quae continet unius tantum materiam affirmationis et unius tantum negationis, ut haec: »AN<sup>2</sup> SIT CAELUM ROTUNDUM NECNE?«. Per eam partem quae est SIT CAELUM ROTUNDUM habes materiam unius affirmationis, per eam vero quae est NECNE habes materiam unius tantum negationis, id est »Utrum caelum non sit rotundum?«. ITA UT TOTAM<sup>3</sup> ALTERI AFFIRMARE, totam ALTERI NEGARE NECESSA SIT. Affirmatio et negatio in praedicato maxime consistit, totam autem quaestionem alteri adversariorum necessario affirmare aut totam negare dicit quia cum affirmat praedicatum convenire subiecto, affirmat subiectum convenire praedicato, et cum negat praedicatum aliquod cohaerere, negat quoque subiectum illud convenire praedicato illi.

NAM CUM ALTER ESSE DEFENDIT etc. Probat ab effectu quod altera pars simplicis quaestionalis tenet affirmationem et altera negationem hoc modo: »Utrum una pars quaestionalis sit tenens affirmationem?«; »Si defendens est affirmans, tunc altera pars quaestionalis [16]<sup>4</sup> tenet affirmationem; sed hoc est, ergo illud. Ab effectu. Maxima propositio: »Posito effectu ponitur causa«. Hoc est quod dicit: NAM CUM ALTER ESSE DEFENDIT, AFFIRMAT. »Utrum altera pars quaestionalis teneat negationem?«; »Si defendens negat, tunc altera pars quaestionalis [[a]] tenet negationem«. Ab effectu eodem modo. Assumptio est in libro ubi dicitur: NEGAT VERO ALTER CUM NON ESSE CONTENDIT. Ista vox quae est »pars« imponitur *hic/ huic voci* quae est »haec materia« vel »haec vox« per quam potes dividere quaestionalis.

Subiungit ostensionem compositae quaestionalis hoc modo: COMPOSITA VERO QUAESTIO EST etc. (1.5.53) Huius exemplum tale est: »UTRUM CAELUM ROTUNDUM SIT AN QUADRATUM AN LONGUM?«. Quaestio haec non in unam tantum affirmationem atque negationem tendit, sed in plures; continet enim affirmationes tres atque totidem negationes, ut si dicas: »Utrum caelum sit rotundum?« »Utrum caelum sit quadratum?« »Utrum caelum sit longum?« et »Utrum caelum non sit longum?« etc. Quod est illud: HIC PLURIMAS<sup>4</sup> AFFIRMATIONES PROBARE NECESSA EST etc.

ET DE QUAESTIONE QUIDEM, QUANTUM AD PRAESENS NEGOTIUM <PERTINEBAT>,<sup>5</sup> SUFFICIENTER DICTUM EST. (1.5.54) Quasi dicat: Diximus

<sup>1</sup> EST om. N, sed cf. app.

<sup>2</sup> AN om. N, sed cf. app.

<sup>3</sup> TOTAM] TOTUM N, sed cf. app.

<sup>4</sup> HIC PLURIMAS] HIC ENIM PLURIMAS N

<sup>5</sup> <PERTINEBAT> N et P infra

de propositione quantum ad praesens negotium pertinebat, ET DE QUAESTIONE  
QUIDEM, QUANTUM AD PRAESENS PERTINEBAT NEGOTIUM, SUFFICIENTER  
DICTUM EST.

6| Ostensa divisione et materia quaestio consequenter tractat de conclusione quia conclusio probat ipsam quaestionem atque ex materia ipsius fit. Potest autem et hoc modo continuari: Quaestio talis et talis est, conclusio vero est talis collectio vocum, DE QUA POSSUNT DICI QUAES DE PROPOSITIONE DICTA SUNT EADEM FERE. (1.6.1/1180c)

CONCLUSIO VERO EST ARGUMENTIS APPROBATA<sup>1</sup> PROPOSITIO (1.6.1) Quod ad superiora [et] hoc modo continuandum est: Dictum est superius quod quaestio alia sit simplex, alia composita. De conclusione vero istud dicendum est, scilicet quod est propositio DE QUA EADEM DICI POSSUNT FERE QUAES DE PROPOSITIONE DICTA SUNT. Et bene dico FERE, cum ei non convenient omnes differentiae quae propositioni in toto convenient. Nam licet per has differentias propositionem dividat, ut sic dicas: Propositionum aliae sunt per se notae, aliae per aliud, non tamen per easdem conclusionis divisionem facere potes, quia ipsa non per se, sed per alia, scilicet per propositionem et assumptionem, fit tandem nota; hoc vero est quod dicit: ARGUMENTIS APPROBATA PROPOSITIO. Quasi dicat: Bene dixi fere omnia de conclusione dicenda esse quae sunt dicta de propositione, quia conclusio est propositio argumentis, id est per arguentes animas, approbata aliis quidem propositionibus. Quaedam autem, propositio maxima videlicet cum ab eisdem animabus proferatur, non indiget \tamen/ aliis approbari propositionibus. Licet vero illa differentia, scilicet »nota esse per aliud«, quae propositionem dividit cum illa quae est »nota per se« conclusioni congruat, non tamen ei competit ut vox differentialis, immo ut accidentalis; nam si eius foret differentia, aut \leius/ constitutiva esset aut divisibilis. Patet autem praeconibus quod eius divisiva non est, nec etiam constitutiva; omnis enim constitutiva differentia dividit genus illius cuius constitutiva est, »nota« autem »per aliud« differentia non dividit conclusionis genus, nisi dicas propositionem illius genus esse, quod a pluribus abnuitur. Quo fit ut eius differentia constitutiva esse negetur.

Quaeritur autem quare conclusionem hic introducat cum nullatenus ad locum de quo huius intentio est operis attineat. Ad quod responderi potest: Quia quod locus ad probandam quaestionem adductus efficit in ea declaratur. Nam ipsa est loci effectus. Cum enim quaeritur utrum istae duae voces »homo« et »substantia« in eiusdem rei designatione sese comitentur, ita esse concesso quia »animal« secundum omnem sui significationem et »substantia« se co|17|mitantur – hoc

---

<sup>1</sup> APPROBATA] PROBATA N, sed cf. app.

[quoque] concesso concludetur<sup>1</sup>: Ergo »homo« et »substantia« sese comitantur. Manifestum est quod ille medius terminus, scilicet »animal«, quod ibi quidem locus ad illam quaestionem probandam fuit adductum, illas de quibus dubitabatur an possent coniungi in conclusione copulat voces, quae dubitanti semper disiunctae viderentur nisi id ad illarum fidem afferretur. Quoniam autem illud ad hoc, ut dictum est, adductum ipsas voces coniungit in conclusione, merito [con]jeius effectus conclusio esse dicitur. Secundario quoque loco conclusio ad locum attinet per hoc quidem <quod> eiusdem est materiei cuius est quaestio; nam cum quaestio hoc modo ad locum se habet ut eius fidei causa ipse locus adducatur, et conclusio ad eundem se habebit cum eadem utriusque sit materia.

Sequitur: QUAE QUONIAM DILIGENTER SUPERIUS EXPLICATA <SUNT>, DE ARGUMENTO DEINCEPS TRACTANDUM VIDETUR. (1.6.2) Quasi dicat: Hic non est immorandum, scilicet in ostendendo species et membra atque figuras conclusionis, quia superius in tractatu propositionis illa omnia diligenter sunt exposita, eadem namque, ut dictum est, sunt species et partes propositionis et conclusionis, et quia de his non est hic tractandum propter causam praedictam, consequenter post quaestionis tracta[[n]]tum de arguento tractandum videtur.

7| Et merito post tractatam quaestionem de arguento tractandum esse censemus quia ARGUMENTO, id est anima arguens, EST RATIO DUBIAE REI, id est quaestioni, FACIENS FIDEM. (1.7.1) Quasi dicat: Ratio, id est anima rens, quae facit hanc vocem quae est »fides« competere quaestioni aliquibus argumentationibus designatur ab hoc nomine, scilicet »argumentum«.

HANC SEMPER NOTIOREM QUAESTIONE ESSE NECESSSE EST (1.7.2) Quod est: HANC animam quaestioni fidem facientem SEMPER, id est propositione et assumptione, NOTIOREM QUAESTIONE NECESSSE EST ESSE, id est per propositionem et assumptionem oportet illam esse notiorem quam per quaestionem; nam si illa penitus ignota fuerit, et eius propositiones ignotae forsitan erunt. Haec autem grammatica est huiusmodi: »Virtute insignior audacia«, id est insignior est ille per virtutem quam per audaciam; quem grammaticae \modum/ frequenter invenies.

Probat a causa quod anima arguens sit notior per propositionem et assumptionem, quod habes<sup>2</sup> per SEMPER supradictum, quam per quaestionem. Vel est ad haec causae redditio hoc modo: NAM SI NOTIS IGNOTA<sup>3</sup> PROBANTUR etc. Quasi dicat: Bene debes concedere quod anima arguens fiat

<sup>1</sup> concludetur] concludes P a.c.

<sup>2</sup> habes] habet P

<sup>3</sup> NOTIS IGNOTA] IGNOTA NOTIS N, sed cf. app.

notior per propositionem et assumptionem quam per quaestionem, \quia/ si concedis quod ignotae res probentur, id est explicitur, notis propositionibus et si concedis quod anima arguens probet dubiam rem, id est quaestionem, necesse est ut concedas quod ipsa anima sit notior eo, id est per id QUOD AD FIDEM QUAESTIONIS AFFERTUR, scilicet per propositionem et assumptionem, IPSA QUAESTIONE, id est quam per ipsam quaestionem. Ne pro inconvenienti habeas quod hanc particulam, scilicet »eo«, hic subaudimus quia saepe simile contingit fieri auctoritate etiam Prisciani<sup>1</sup> in huiusmodi pronomine relativo quod quando illud ponitur suum relativum tacetur, unde plura potes habere exempla quam ut aliquo indigeas.

Aliter quoque et haec legi<sup>2</sup> possunt, ut sic dicas: ARGUMENTUM EST RATIO REI DUBIAE FACIENS FIDEM. Quod est: Anima faciens propositionem et assumptionem fideles dubiae rei, id est quaestioni, dicitur argumentum. HANC fidem, id est has propositiones, NECESSE EST NOTIOREM<sup>3</sup> ESSE QUAESTIONE. Quaestio namque est quodammodo nota eo quod rem de qua agitur modo quodam notificat, sed propositiones ad eam probandam datae notiores sunt ipsa quaestione quia ipsam rem melius ipsa notificant.

Probat vero quod propositiones sunt notiores quaestione hoc modo: NAM SI NOTIS IGNOTA<sup>4</sup> PROBANTUR etc. Quasi dicat: Omne quod probat est notius quaestione (quam propositionem habes ubi dicit: SI NOTIS IGNOTA PROBANTUR); sed propositio et assumptio probant ><...>/<sup>5</sup> (hoc<sup>6</sup> quoque habes aequipollenter ubi dicitur: ARGUMENTUM VERO REM DUBIAM PROBAT; ARGUMENTUM hic accipe pro argumentatione, est enim aequivocum, aliquando ipsam animam, aliquando ipsas significans voces; »argumentatio« vero et \istae duae voces/ »propositio« et »assumptio« pares sunt voces); ergo propositio et assumptio sunt notiores quaestione (quam conclusionem aequipollenter habes ubi dicitur: NECESSE EST UT QUOD AD FIDEM QUAESTIONUM<sup>7</sup> AFFERTUR IPSA SIT NOTIUS QUAESTIONE). Locus a toto. Maxima propositio: »Quod convenit toti, et parti«. »Probans« enim est vox totalis propositionis et assumptionis secundum eos qui dicunt unum nomen vel unum verbum posse probare vel etiam aliquam rem se ipsam probare. Quod si negare volueris,

<sup>1</sup> cf. Prisc. Inst. XVII 32

<sup>2</sup> legi] lege P a.c.

<sup>3</sup> NOTIOREM] NOTIORES P a.c.

<sup>4</sup> NOTIS IGNOTA] IGNOTA NOTIS N, sed cf. app.

<sup>5</sup> signum supra lineam est quo ad additionem marginalem margine resecta peritam referri videmur

<sup>6</sup> hoc] hac P a.c.

<sup>7</sup> QUAESTIONUM] QUAESTIONIS N

locum hunc dices esse a pari; paria namque sunt omne probans et argumentatio secundum hunc respectum.

Si habes »vero« ut quidam libri habent post ARGUMENTUM,<sup>1</sup> ita continuabis: Quaestio de qua in proximo tractavimus dubitabilis propositio est, sed argumentum non est dubitabile aliquid, immo est FACIENS FIDEM DUBIAE REI. Si aliter legeris, superfluum esse dicetur, quia id dixerat superius. Potest tamen sine »vero« legi ut non sit superfluum; superius enim hanc ad ostensionem argumenti dedit descriptionem, hic autem eandem quidem dicit, non quod principaliter argumentum ostendat, sed nos aequivocando decipiatur ut cuius habuisti iam descriptionem, eius credas hic divisionem fieri.

|17'| Probata argumentatione quam<sup>2</sup> anima arguens ad fidem quaestionis facit notiore esse ipsa quaestione, ipsam dividit animam – non significatum quidem, sed significans secus hoc quod eius significatum diversis modis ad fidem ipsi quaestioni faciendam argumentatur – hoc modo: ARGUMENTORUM VERO <OMNIUM><sup>3</sup> ALIA SUNT PROBABILIA ET NECESSARIA etc. (1.7.3) Quod vero sic continuato: Illud quod dictum est intelligendum est de argumento, quod sit ratio faciens dubiae rei fidem; hoc vero dicendum esse videtur de omni arguento, id est de omni argente anima, quod alia est probabilis et necessaria, id est alia est hominum usus sequens et rerum naturas ita ut sunt atque aliter esse non possunt in suis argumentationibus; alia vero probabilis, sed non necessaria, id est alia est quae sequitur usum, sed non naturas rerum; alia necessaria, sed non probabilis, id est alia est sequens naturam et non usum; alia est nec probabilis nec necessaria, id est alia est quae non sequitur usum nec naturam. Quae divisio est generis in species; est enim talis: Animalium omnium alia sunt rationalia, alia irrationalia. Nam licet de rebus ab argumentis significatis hic agere videatur, quod non est, tamen non significatorum divisionem, sed significantium facit; non enim de vocibus aliter loqui potest nisi secundum hoc quod significant.

Exponit vero illius divisionis membra singulatim a primo incipiens hoc modo: PROBABLE VERO EST QUOD VIDETUR VEL OMNIBUS etc. (1.7.4) Quasi diceret: Haec vox differentialis, scilicet »probabilis«, significat illam animam quae sequitur usum qui videtur vel omnibus hominibus vel pluribus, id est quem habent omnes vel plures homines laudabilem, vel qui omnium vel plurium sapientum visui laudabilis appareat, vel quem maxime inter gentes actibus famosis noti atque propter haec principiū laudant, vel qui ab unoquoque artifice probatur sequendo proprium negotium, ut ille qui MEDICO DE MEDICINA

<sup>1</sup> lectio vero in apparatu Nikitae non memoratur

<sup>2</sup> quam] quas P

<sup>3</sup> OMNIUM] N et P infra in 1.7.3/1180C

VIDETUR, GUBERNATORI DE NAVIBUS GUBERNANDIS, ET PRAETEREA, id est praeter has significaciones »probabilis« aliae sunt eiusdem significaciones, nam etiam illam significat »probabilis« animam quae sequitur illum usum qui videtur ei laudabilis CUM QUO SERMO CONSERITUR vel iudicanti, IN QUO USU NIHIL ATTINET VERUM FALSUMVE SIT ARGUMENTUM, id est anima propositiones secundum huiusmodi usum proferens nihil confert an veras proferat an falsas, si tantum verisimilitudinem teneant.

Ostensis quae »probabile« significat ad eiusdem excludendam aequivocationem (si enim ita id laxe acciperes secundum omnem sui significationem, iam huius generis paulo superius divisi non esset divisibilis differentia cum ei sit par; nulla enim differentia divisiva est par ei in significatione cuius divisiva differentia est), ostendit quid »necessarium« in illa divisione positum significet sic: NECESSARIUM VERO EST QUOD, UT DICITUR, ITA EST ATQUE ALITER ESSE NON POTEST. (1.7.5/1180D) Quod est: Illa anima designatur ab hac differentiali voce quae est NECESSARIUM, quae sequitur rerum naturas explicando eas propositiones ita ut sunt et aliter esse non possunt, vel illa anima dicitur necessaria quae UT DICITUR, id est ut nominatur ab hoc nomine, scilicet »necessaria«, necessarias proferens propositiones, ita est et aliter esse necessaria non potest. »Inevitabile« NECESSARIUM hic accipe.

Exposito probabili atque necessario quae significant, declarat sub exemplis quae propositiones sint propter quas prolatas anima dicatur probabilis ac necessaria vel probabilis et non necessaria vel necessaria et non probabilis vel neque probabilis neque necessaria, a probabili ac necessario hoc modo incipiens: AC<sup>1</sup> PROBABLE QUIDEM AC NECESSARIUM EST, UT HOC:<sup>2</sup> (1.7.6) Quod est dicere: Illa anima dicitur probabilis ac necessaria quae propositiones profert, ut haec est, id est quae huiusmodi profert propositiones: »SI QUID CUILIBET REI SIT ADDITUM, TOTUM MAIUS EFFICITUR«. Quae propositio sic exponenda est: Si aliqua vox numeralis alii numerali voci additur, illa cui additur cum sibi addita facta totalis fit plura significans quam aliqua alia vox totalis vel quam prius significaret, ut »unitas« si »binario« addatur hanc totalem vocem quae est »ternarius« efficiet, quae maioris est significationis quam ipse »binarius«. Similiter autem et in aliis.

Probat vero quod huiusmodi propositio sit probabilis et necessaria propter quam anima eam proferens dicitur probabilis et necessaria hoc modo: NEQUE ENIM QUISQUAM etc. Quasi dicat: Vere haec propositio [[d]] est probabilis et necessaria, quia omnes in eadem consentiunt et aliter esse non potest hoc quod ipsa significat. Vel est causae redditio, ut sic dicas: Ideo dico hanc

<sup>1</sup> AC] ET N

<sup>2</sup> UT HOC] UT EST HOC N, sed cf. app.

propositionem esse probabilem et necessariam quia nemo ab ea dissentit et necesse est ita sese habere ut ipsa pronuntiat.

Hoc membro exemplificato sequens exponere ac exemplificare hoc modo intendit: PROBABILIA VERO ET<sup>1</sup> NON NECESSARIA SUNT QUIBUS FACILE etc. (1.7.7) Quod est: Illae animae dicuntur probabiles et necessariae QUIBUS auditoris ANIMUS per suas propositiones FACILE ADQUIESCIT, SED tamen in illis propositionibus FIRMITATEM non tenet VERITATIS. Quae propositiones sunt tales ut haec: »SI MATER EST, DILIGIT«;<sup>2</sup> ideo namque haec propositio probabilis quia in pluribus vera esse contingit, non necessaria vero quia in Agave atque Medea fefellit.

Sequitur: NECESSARIA VERO ET<sup>3</sup> NON PROBABILIA etc. (1.7.8) Quod est: Illae animae dicuntur<sup>4</sup> necessariae et non probabiles quae tales proferunt propositiones quas ita quidem necesse est [[rem]] sese habere in significatione rerum |18'| ut ipsae dicuntur illas significare, SED HIS animabus per huiusmodi propositiones NON FACILE CONSENTIT AUDITOR. Quae propositiones sunt ut haec: »OBIECTU LUNARIS CORPORIS SOLIS EVENIRE DEFECTUM«; nam licet haec rerum sequatur naturam, non tamen est usualis, et idcirco auditor non leviter ei concedit. Quam hoc modo disponere potes: »Solis defectus evenit per lunare corpus sibi obiectum«.

NEQUE NECESSARIA VERO NEQUE PROBABILIA SUNT QUAE NEQUE IN OPINIONE HOMINUM NEQUE IN <VERITATE> CONSISTUNT (1.7.9/1181A) Quasi dicat: Illae animae dicuntur non sequi naturam rerum neque usum dum argumentantur QUAE NEQUE CONSISTUNT IN OPINIONE HOMINUM NEQUE IN VERITATE, id est quae neque argumentantur de rebus ut homines opinantur neque ut habent se res. Quae locutio similis est illi quae dicit: »Ipse erat in mentibus eorum«;<sup>5</sup> consistit enim aliquis quodammodo in alicuius mente quando concipitur ab eo vel prout aliquid sentit vel alio modo. Subdit quoque exempli[[a]]um/ de huiusmodi argumentis hoc modo: UT<sup>6</sup> HABERE CORNUA DIOGENEM QUAE NON PERDIDERIT etc.

QUAE QUIDEM NEC ARGUMENTA DICI POSSUNT. Quasi dicat: Cum talia hoc habeant argumenta quod neque in opinione hominum neque in veritate consistant, istud etiam habent quod nec argumenta dici possunt.

<sup>1</sup> ET] AC N

<sup>2</sup> DILIGIT] DILIGIT FILIUM N, sed cf. app.

<sup>3</sup> VERO ET] VERO SUNT AC N, sed cf. app.

<sup>4</sup> dicuntur] dicitur P ut videtur

<sup>5</sup> locum non inveni

<sup>6</sup> UT HABERE] UT HOC, HABERE N

Possunt quoque alio modo legi haec quae de arguento dicta sunt secundum hunc modum: ARGUMENTUM EST RATIO REI DUBIAE FACIENS FIDEM (1.7.1/118oc) Quod exponas ut superius est expositum, FIDEM habens pro »propositione et assumptione«.

HANC fidem etc. (1.7.2) Quod est: Has propositiones, scilicet propositionem et assumptionem, in omni probatione necesse est esse quaestione notiores. Quod [[est]] sic probat: NAM SI NOTIS IGNOTA PROBANTUR etc. Quod est dicere: Vere propositionem et assumptionem oportet esse notiores quaestione, quia si ignotae propositiones probantur per notas et anima arguens probat quaestionem per illas prius ignotas aliis notis modo factas notas, necesse est ut propositiones quae ad fidem faciendam quaestioni afferuntur sint notiores ipsa quaestione. Quasi dicat: Per hoc manifestum tibi esse debet quod propositiones oportet esse notiores quaestione, quod illas necesse est notis probari propositionibus, si ignotae fuerint, ut quaestionem probent, cum omne probans sit notius eo quod <pro>batur. Quae superior consequentia est inter effectum et causam.

ARGUMENTORUM VERO OMNIUM etc. (1.7.3) Quod sic continuabis: Propositiones debent esse notiores quaestione, ut dictum est, argumenta vero talia debent esse ut alia sint usualia et naturalia, alia usualia, sed non naturalia, alia naturalia, sed non usualia, alia nec usualia nec naturalia. Quae omnia membra et in diversis et in eadem anima accipi possunt; eadem enim anima omnibus his modis secundum diversos respectus argumentatur.

Exponit vero quid dicat esse probabile sic: PROBABILE VERO EST QUOD VIDETUR VEL OMNIBUS etc. (1.7.4) Quod est: Illa anima dicitur usualis, id est sequens usum, quae VIDETUR VEL OMNIBUS VEL PLURIBUS proponere de rebus secundum hoc quod usualiter se habent. Quam locutionem,<sup>1</sup> scilicet »anima videtur«, frequens habet usus; nam cum dicis: »Cicero intelligitur a Trebatio«, idem est ac si diceres: »Anima Ciceronis videtur Trebatio aliquid aliquomodo intellexisse«. Vel anima illa dicitur probabilis quae videtur UNICUIQUE ARTIFICI SECUNDUM PROPRIAM FACULTATEM, id est quod ab unoquoque artifice secundum propriam sui facultatem dicitur sequi usum. Facultas, id facilis utilitas, vocatur quaelibet doctrina quae docet nos melius scire quae naturaliter vel aliquomodo [vel] scire debemus. Sequitur: UT DE MEDICINA MEDICO, GUBERNATORI DE NAVIBUS GUBERNANDIS. Quasi dicat: Illud est probabile quod videtur omnibus vel quibusdam quemadmodum illud est probabile, scilicet aliqua herba quae medico videtur usualis de medicina, et ut illud dicitur probabile quod videtur gubernatori de navibus gubernandis. ET PRAETEREA QUOD EI VIDETUR<sup>2</sup> etc. Quod est: Praeter ista

<sup>1</sup> quam locutionem] quae locutio P

<sup>2</sup> EI VIDETUR] VIDETUR EI N, sed cf. app.

»probabilis« significata illud dicitur probabile QUOD EI VIDETUR CUM QUO SERMO CONSERITUR VEL ei QUI IUDICAT, IN QUO probabili, id est in qua anima usuali, NIHIL ATTINET VERUM FALSUMVE SIT quod ab arguente anima dicitur, SI ipsa anima arguens TANTUM VERISIMILITUDINEM TENEAT.<sup>1</sup>

Potes quoque illud supradictum sic legere, scilicet possibile est ut illud QUOD causativum facias hoc modo: Anima sequens usum ideo dicitur probabilis quia vel omnibus vel pluribus ita esse in re videtur quod ipsa dicit ut ab ea profertur. NECESSARIUM VERO EST QUOD UT DICITUR ITA EST ATQUE ALITER ESSE NON POTEST. (1.7.5/1180D) Illud dicitur probabile ut expositum est, NECESSARIUM VERO EST QUOD UT DICITUR ITA EST, id est illa anima dicitur naturalis, id est sequens naturas rerum usu ammoto, quae ita est in consideratione rerum aliquarum UT DICITUR, id est sicut verbis suis ostenditur, quia multotiens \aliud homo sentit de re aliqua et aliud inde dicit/.

AC<sup>2</sup> PROBABILE QUIDEM AC NECESSARIUM EST UT HOC:<sup>3</sup> »SI QUID CUILIBET REI etc.« (1.7.6) Quasi dicat: Ad quem modum haec propositio dicitur probabilis et necessaria, ita et anima usualiter et naturaliter disserens vocatur probabilis et necessaria. Cui expositioni similem dabis expositionem in sequentibus, ubi habes UT HOC, inter propositiones et animas similitudinem ostendens in vocabulis. Nam quemadmodum propositio dicitur probabilis et necessaria vel probabilis et non necessaria vel necessaria et non probabilis vel neque necessaria neque probabilis, ita et anima usual[is]iter et naturaliter vel usualiter et non naturaliter vel naturaliter et non usualiter vel neque naturaliter neque usualiter disserens ab eisdem designa[n]tur vocabulis. Hoc quoque modo sequentia expone, scilicet probabilia et non necessaria |18'| et necessaria atque probabilia et ultimum divisionis membrum, ut animam arguentem ab his designari nominibus dicas quemadmodum et propositiones quarum exempla [[po]]\su\pponit.

Quod vero dicit, neque necessaria neque probabilia argumenta nec posse dici argumenta, hoc modo probat: ARGUMENTA ENIM REI DUBIAE FACIUNT FIDEM. (1.7.9/1181A) Quasi dicat: Vere argumenta non necessaria neque probabilia non sunt argumenta, quia argumenta faciunt fidem dubiae rei, sed ista non faciunt fidem rei dubiae. Quam etiam assumptionem habes ubi dicitur: EX HIS AUTEM NULLA FIDES EST (1.7.10) Conclude extra. Locus a definitione. Maxima propositio: »Unde aufertur definitio, et definitum«.

DICI TAMEN POTEST etc. (1.7.11) Quasi dicat: Licet necessaria et non probabilia dixerim esse argumenta, tamen iure potest dici illa non esse

<sup>1</sup> TENEAT] TENET N, *sed cf. app.*

<sup>2</sup> AC] ET N, *sed cf. app.*

<sup>3</sup> UT HOC] UT EST HOC N, *sed cf. app.*

argumenta, quia licet sint necessaria, minime \tamen/ approbantur ab audientibus. Et vere illa non sunt argumenta; omne enim argumentum cogit animum auditoris per propositionem et assumptionem ad conclusionem, sed necessaria et non probabilia argumenta non cogunt animum auditoris per propositionem et assumptionem ad conclusionem; itaque non sunt argumenta. Huius syllogismi propositionem primam hypothetice dispositam habes ubi dicitur: NAM SI REI DUBIAE etc., conclusionem vero ubi dicit: ITAQUE EX HUIUSMODI RATIONE<sup>1</sup> EVENIT etc., assumptionem autem extra accipe. Locus qui superior. Maxima propositio: »A quo removetur definitio, et definitum«.

Probat quoque quod illa non cogunt animum auditoris ad conclusionem. Nam si illa non probantur ab audiente, quod est quia tantum necessaria sunt ac non probabilia, nec illud quod ab eis conficitur, scilicet conclusio, ab illo probabitur. Inter causam et effectum. Illa enim quae ab audiente non probantur sunt istius effectus causa quod conclusio quae ab eis conficitur non probatur. Hanc quidem consequentiam plane habes ubi dicitur: QUOD SI QUAE TANTUM NECESSARIA SUNT etc. (1.7.12/1181B) Iudicem et quem superius vocavit auditorem secundum hanc sententiam pro eodem habe. Illius vero consequentiae antecedens assume ac conclude consequens, quod semper in aliis condicionalibus fit propositionibus. Locus a causa. Maxima propositio: »Unde aufertur causa, et effectus«.

Potest etiam et aliter praemissa quaestio probari, ut si dicas: Vere huiusmodi argumenta non sunt argumenta. Quod est idem ac si diceret: Non faciunt fidem rei dubiae, quia si facherent fidem dubiae rei, cogerent auditoris animum PER EA QUIBUS IPSE ADQUIESCIT, scilicet per propositionem et assumptionem, ad conclusionem; hoc est quod dicit: NAM SI REI DUBIAE etc. (1.7.11) Inter causam et effectum. Quas propositiones si non probat ille qui iudicat, id est auditor, quia tantum necessariae sunt et non probabiles, necesse est ut ne<c> conclusionem quae eis conficitur probet; quod aequipollenter habes ubi dicit: QUOD SI QUAE TANTUM NECESSARIA AC NON PROBABILIA (1.7.12/1181B) Inter causam et effectum. Nam \ab/ auditor\e/ propositiones non probatae per quas conclusio confici deberet sunt causa quare ipsa conclusio non probatur. »A quo removetur causa, et effectus«.

ITAQUE EX HUIUSMODI RATIONE<sup>2</sup> etc. Quod est: Et ita evenit, id est ex huiusmodi consequentis patet, quod illa non sunt argumenta quae tantum sunt necessaria ac non probabilia.

Probato secundum quosdam quod haec non sint argumenta, eorundem sententiam infringit hoc modo: SED NON ITA EST (1.7.13) Id est non est verum

<sup>1</sup> RATIONE] RATIOCINATIONE N, sed cf. app.

<sup>2</sup> RATIONE] RATIOCINATIONE N, sed cf. app

illa non esse argumenta, et »probabile« non est ita interpretandum ut ipsi interpretantur; et hoc est quod dicit: ATQUE HAEC INTERPRETATIO etc. Quasi dicat: Haec expositio »probabilis« quam ipsi faciunt non est recta, sed minus continens, quae dicit illud tantum esse probabile quod cogit animum auditoris ad conclusionem per propositionem et assumptionem »quibus ipse acquiescit«,<sup>1</sup> id est per non probatas aliis propositionibus. Hanc enim solam partem ponentes aliam praetermittunt quae est: Per eas propositiones quibus animus auditoris non acquiescit nisi probentur cogendus est animus auditoris ad conclusionem. Quam utramque partem ostendit ubi dicit: EA ENIM SUNT etc.<sup>2</sup> Quasi dicat: Illi tales qui huiusmodi expositionem »probabilis« faciunt non recte intelligunt »probabile«, id est non bene sentiunt quid »probabile« significet, quia ipsae animae dicuntur probabiles QUILIBUS ADIUNGITUR auditoris CONSENSUS SPONTE ATQUE ULTRO, id est cum coactione atque sine coactione propositionum non probatarum sive probatarum, SCILICET quae animae MOX ut hoc modo auditae sunt APPROBENTUR, id est ab ipso auditore credantur.

QUAE VERO NECESSARIA SUNT AC NON PROBABILIA etc. (1.7.14) Quod est: Sed illae animae quae sunt naturales et non usuales perfecte monstrantur ab argumentis, id est ab animabus \dialecticis sive rhetorics/, antea quam dicantur argumenta ALIIS PROBABILIBUS AC NECESSARIIS propositionibus COGNITAQUE ET CREDITA, id est ipsae animae in cohaerentia propositionum quas faciunt cognitae et per hoc ab auditore creditae posse vocari argumenta, AD ALTERIUS REI FIDEM TRA[RA] 19<sup>1</sup>HUNTUR, id est ad praedicatum quaestionis de quo dubitabatur an cohaereret subiecto fidele faciendum eidem subiecto trahuntur.

Ad hoc vero demonstrandum quod illa aliquibus argumentis ostensa vocentur argumenta, quaedam inducit similia hoc modo: UT SUNT SPECULATIONES OMNES etc. SPECULATIONES hic accipe »regulas geometricas«. Quasi dicat: Quemadmodum vides quod in geometria sunt quaedam quae non creduntur ab auditore nisi aliis approbata prius fuerint, ita quoque videre potes in argumentis necessariis et non probabilibus quod prius oportet ea aliis propositionibus demonstrari ut argumenta possint dici. Quod hoc Graecum vocabulum, scilicet THEOREMATA, posuit huic nomini quod est SPECULATIONES allusit.

NAM QUAE ILLIC PROPONUNTUR etc. Bene dixi haec argumenta, antea quam probentur, non approbata geometriae speculationibus similia esse in hoc quod probata tantum laudantur, quia QUAE ILLIC, id est in geometria, PROPONUNTUR, donec probata fuerint, a discente animo non probantur. Nam tunc tantum AD ARGUMENTA ALIARUM SPECULATIONUM, id est ad animas

<sup>1</sup> 1.7.11/1181A

<sup>2</sup> EA ENIM SUNT] EA SUNT ENIM N, sed cf. app.

arguentes explicandas, DUCUNTUR, †\quae per illas probatas alias regulas alias de quibus dubitatur probant speculationes/† cum SCITA ET COGNITA, id est ab auditore intellecta, atque inter \se cohaerentia (possent namque sciri ut inter se non cohaerentia) ab argumentis per alias propositiones fuerint demonstrata; et hoc est quod dicit: SED QUONIAM DEMONSTRANTUR etc.

ITA QUAE PROBABILIA NON SUNT etc. (1.7.15/1181c)<sup>1</sup> Hoc continuare potes vel ad similitudinem hic improximo datam vel ad illud quod dixit, scilicet huiusmodi argumenta aliis propositionibus probabilibus antea demonstrari quam sint argumenta. Ac si dicat: Ad quem modum illae propositiones vel regulae non creduntur nisi aliis fuerint probatae propositionibus, ita QUAE PROBABILIA <NON> SUNT, SED SUNT NECESSARIA NON POSSUNT ESSE ARGUMENTA illis quibus non sunt perfecte monstrata AD ALIUD PROBANDUM.<sup>2</sup>

HI AUTEM QUI PRIORIBUS etc. Quod est: Istis QUIBUS NONDUM SUNT DEMONSTRATA illa non sunt argumenta, sed hi qui FIDEM CEPERUNT earum rerum QUIBUS per priores propositiones NON ADQUIESCEBANT, ipsis propositionibus per alias approbatis propositiones POSSUNT EA VOCARE AD argumenta, id est illae animae quae alia argumentatione probabili illas tandem probant propositiones quas non prius probabant possunt per eas alias dubitantes arguere animas./

SED QUAIA QUATTUOR etc. (1.7.16) Duo membra divisionis argumenti, videlicet necessaria et non probabilia et neque necessaria neque probabilia, abdicavi superius posse dici argumenta, sed tamen dicendum est quae facultas quibus animabus arguentibus sibi propriis approbaverit uti, id est quae argentes animae suas doctrinas inter se discretas sibi admittant, QUAIA OMNE ARTIFICIUM DISSERENDI CONTINETUR QUATTUOR FACULTATIBUS. Quasi dicat: Ideo dicendum est quae argumenta admittant sibi suas facultates, quia quattuor tantum facultates comprehendunt omnem locum et omnem syllogismum. Vel ad illud potest esse causae redditio quod dixit: QUAE facultas QUIBUS UTI NOVERIT ARGUMENTIS. Per »quattuor facultates« habes idem quod per »dialecticam, rhetoricam, philosophicam, sophisticam doctrinam«, per OMNE vero ARTIFICIUM omnem locum et omnes syllogismos, harum videlicet quattuor facultatum significata. Differt autem ars et artifex et artificium; nam ipsae doctrinae quibus aliqua docemur dicuntur ars, artifex vero qui per eas aliquid agit, artificium vero omnis argumentatio. Quod autem dicit omne artificium quattuor facultatibus contineri ita accipe ut significata in suis significantibus continentur; omne enim significans suum continent significatum;

<sup>1</sup> ITA QUAE PROBABILIA NON SUNT] ITAQUE QUAE PROBABILIA PER SE NON SUNT N, *sed cf. app.*

<sup>2</sup> AD ALIUD PROBANDUM] *exempli gratia scripsi* : a.a.p. P : AD ALIUD ALIQUID APPROBANDUM N

ut res significata ab hoc nomine »Lungomarius<sup>1</sup> continetur infra [...] idem nomen, sic et in aliis.

Subdit quoque causa quare dicat dicendum esse quae facultas sua | 19 | admittit argumenta hoc modo: UT CUI POTISSIMUM etc. Quod est: Ideo dicendum videtur quae facultas quibus argumentis approbaverit uti, UT APPAREAT CUI DISCIPLINAE illarum quattuor, sive dialecticae sive rhetoricae vel alicui aliarum, PARETUR UBERTAS illorum LOCORUM ATQUE ARGUMENTORUM de quibus in hoc tractatu ago, POTISSIMUM, id est secundum propriam uniuscuiusque materiam.

QUATTUOR Igitur FACULTATIBUS (1.7.17) Quia omne artificium disserendi, id est omnis argumentatio, continetur in quattuor facultatibus, Igitur OMNIS RATIO DISSERENDI, id est omnia praecepta locorum ac syllogismorum, SUBIECTA EST QUATTUOR FACULTATIBUS. Ab effectu in causam vel a paribus sese comitantibus; argumentatio namque est effectus doctrinae disserendi, sese vero comitantur loci et syllogismi et ratio disserendi, id est eorundem praecepta, propter quod paria esse dicuntur. Vel est a parte in totum, ut sic dicas: Quia ubertas meorum locorum atque argumentorum paratur, id est par esse ostenditur, cuidam disciplinae, id est in aliqua disciplina esse demonstratur ut una ex eis quae in illa sunt disciplina, ergo omnis ratio disserendi, id est omnes locorum doctrinae \aliae/ et omnes figurae atque modi \alii/ syllogismorum sunt subiecta cuidam disciplinae. Laxe accipe »cuidam disciplinae et sit tibi pro »cuidam facultatum«. Quod dicit UBERTAS LOCORUM pro eodem habe ac si diceret »regulae de locis datae habundanter«.

EARUMQUE VELUT OPIFICIBUS DISSERENDI OMNIS RATIO SUBIECTA EST Quasi dicat: Quia quattuor facultates propria sibi admittunt argumenta; quod habes ubi dicitur: »quae quibus uti noverit argumentis<sup>2</sup>; hoc autem sic converte: »Quia argumenta proprias argumentationes per facultates ipsarum argumentationum sibi admittunt, ergo omnem rationem disserendi, id est omnes facultates, id est omnia praecepta locorum ac syllogismorum, sibi admittunt. Ab effectu in causam. Ratio enim disserendi est causa argumentationis.

QUORUM QUIDEM DIALECTICUS ATQUE ORATOR IN COMMUNI MATERIA, id est in usualibus, sive naturalibus sive non, probationibus arguendarum VERSANTUR animarum. (1.7.18/1181D)

UTERQUE ENIM etc. Vere dialecticus et orator frequenter vertuntur in usualibus argumentationibus, nam UTERQUE SEQUITUR ARGUMENTA, Aristotelicam videlicet animam atque Platonicam, in consideratione rerum ([s]argumenta,

---

<sup>1</sup> cf. *Excerpta Pommersfeldensia I: Glosulae in Porphyrium*, ed. Y. IWAKUMA 1992 : 106; *ubi, ut puto*, ut «Lungomarius» «Socrates» legendum est.

<sup>2</sup> 1.7.16/1181C

dico, probabilia, id est usualiter de rebus considerantia, sive ille usus sit naturalis sive non); nam si in communi consideratione rerum ea sequuntur, necesse est ut in argumentationibus sequendo illorum \Aristotelis et Platonis/ considerationem factis illa sequantur. Quae probatio est ab effectu. Aliorum enim argumentorum de rebus usualiter considerantium [[fere II litterae erasae]] sunt causa usualis sequentium dialecticorum atque oratorum argumentationis; nam illorum tantum in rebus considerationem sequentes argumentantur.

HIS Igitur Duae illae<sup>1</sup> SPECIES etc. Quia dialecticus atque orator sequuntur alia argumenta, scilicet Aristotelem atque alios antiquos, in usuali consideratione rerum, ergo eis famulantur istae duae speciales voces usualis argumenti quae illis famulatae fuerunt propter consimilem considerationem, QUAE SUNT PROBABILE ET<sup>2</sup> NECESSARIUM, PROBABILE ET<sup>3</sup> NON NECESSARIUM. Ab effectu. Ipsa namque communis consideratio ipsorum priorum considerationi consimilis de rebus usualis habita est causa cur ista duo specialia vocabula dialectico atque oratori convenient, quae illis prioribus propter eandem congruerunt causam.

PHILOSOPHUS VERO etc. (1.7.19/1182a) Dialecticus et orator tractant usualiter, sive \ille/ usus sit naturalis sive non, sed philosophus pertractat de solis naturalibus tantum, ATQUE IDEO, quia de sola veritate tractare intendit, ergo nihil fert retro [sive] |20'| quantum ad ipsum [[an]] sive ipsa veritas sit usualis sive non. Quia vero tam in consideratione quam in argumentatione solius rei necessariae philosophus versatur, ideo istae duae speciales voces quae sunt »probabile ac necessarium« »necessarium et non probabile« ei competit; et hoc est quod dicit: HIC QUOQUE HIS DUABUS etc. QUOQUE \*\*\*<sup>4</sup>

PATET Igitur etc. Quoniam orator et dialecticus solo probabili sive necessario sive non, philosophus vero solo necessario sive probabili sive non utuntur, ergo dissident in propria consideratione. A partibus †differret, vel a causa.

TOPICORUM VERO etc. (1.7.21) Argumenti quattuor species esse diximus: Probabile et necessarium, probabile et non necessarium, necessarium et non probabile, neque probabile neque necessarium, sed haec nostra topicalia praecepta intendunt perfecte monstrare COPIAM, id est argumentationem, VERISIMILIUM, id est probabilium, tantum ARGUMENTORUM. Vel ita: Philosophi intentio est de necessariis tractare argumentis, TOPICORUM VERO INTENTIO EST, id est in his Topicis mea intentio <est>, de verisimilibus tractare argumentis./ Vere topica, id est localia praecepta, tendunt ad

<sup>1</sup> Duae illae] illae duae N, sed cf. app.

<sup>2</sup> ET] AC N

<sup>3</sup> ET] AC N

<sup>4</sup> spatiū vacuū III fere vocū capax reliquit P

demonstrationem argumentationis argumentorum verisimilium, nam tendunt ut demonstrent habundantem materiam ipsius argumentationis. A causa. Et hoc est quod dicit: DESIGNATIS ENIM LOCIS etc. (1.7.22) Quasi dicat: Per hoc manifestum tibi fieri potest quod topica demonstrent [[c]]argumentationem probabilium argumentorum, quod locis per ea declaratis patefaciunt materiam disserendi, id est eiusdem argumentationis. »Materiam« hic habeto res ipsas quae argumentationis sunt causa, vel quaestionem ac maximam propositionem quae nihilominus constant eiusdem esse materies. Si autem ita legeris, ut eas materie<m> argumentationis esse dicas, HABUNDANS ad quaestionem, COPIOSA vero ad maximam referes propositionem, atque a causa locum similiter dabis. Quaestionem namque materiam argumentationis ideo esse dicimus, quia omnis argumentatio partim fit ex quibusdam quaestionis terminis, maximam vero propositionem idcirco quia ipsa argumentatio in ea continetur ut pars in suo toto. Nam cum hanc maximam facis propositionem: »Quod praedicatur de genere universaliter, et de specie<sup>1</sup>, cum per genus ibi omnia generalia nomina habeas atque per speciem omnia specialia, habebis quoque necesario et illud generale ac speciale nomen ipsius argumentationis cui haec maxima datur propositio. Et hoc modo illam dicimus materiem, id est causam, esse argumentationis. Quaestio vero ideo dicitur habundans materia, quia \*\*\*<sup>1</sup>

SED QUONIAM, UT SUPRA DICTUM EST etc. (1.7.23/1182B) Quod est: Topicorum diximus esse intentionem ostendere copiam probabilium argumentorum, sed licet ita determinassemus, tamen evenit ut quando sumuntur loci probabilium argumentorum aliqua argumentatione, NECESSARIORUM QUOQUE DOCEANTUR argumentorum loci. Causam vero reddit quare illud eveniat hoc modo: QUONIAM PROBABILIA ARGUMENTORUM ALIA SUNT NECESSARIA, ALIA NON NECESSARIA. Quod est: In hoc decernere potes quod cum ostenduntur loci omnium probabilium argumentorum, demonstrantur etiam et necessariorum, quod probabile hoc modo dividitur: aliud necessarium, aliud non.

QUO FIT etc. (1.7.24) Quia topica tractant de argumentatione probabilium tantum [[loc]] argumentorum, cum dialectici et oratores tantum probabilia sive necessaria sive non necessaria, philosophi vero necessaria sive probabilia sive non probabilia sequantur, ergo haec disciplina localis principaliter DIALECTICIS AC ORATORIBUS, SECUNDO VERO LOCO paratur PHILOSOPHIS, quia eis probabile tantum competit gratia necessarii.

NAM IN QUO etc. Vere haec doctrina primo loco dialecticis ac oratoribus, secundo vero loco servit philosophis, nam hoc modo servit eis, scilicet IN QUO OMNIA PROBABILIA CONQUIRUNTUR DIALECTICI IUVANTUR ATQUE

---

<sup>1</sup> spatiū vacuum / linea capax reliquit P

ORATORES, IN QUIBUS VERO PROBABILIA AC NECESSARIA DOCENTUR, PHILOSOPHICAE DEMONSTRATIONI MINISTRATUR UBERTAS. A toto vel a genere. Vel est sola ostensio qualiter dialecticis ac philosophis illa facultas conveniat.

NON MODO Igitur etc. Quia omnia probabilia sive necessaria sive non necessaria dialectico atque oratori competunt, philosopho vero probabilia sola cum necessario, Igitur non admodum, id est non secundum unam tantum partem, DIALECTICUS ATQUE ORATOR, et non solum isti, sed ETIAM DEMONSTRATOR AC VERAE ARGUMENTATIONIS EFFECTOR HABET QUOD ASSUMERE POSSIT EX PROPOSITIS LOCIS,<sup>1</sup> scilicet probabilibus. Locum vero unde inferat subdit hoc modo: CUM INTER ARGUMENTORUM etc. PRINCIPIA, id est loca necessariorum argumentorum, in his Topicis MIXTA esse ideo dicit, quia non intendit ostendere nisi sola probabilia. Illud enim dicitur mixtum esse alicubi, quod ex abundanti videtur ibi esse. Principia vero loca ideo dicuntur \*\*\*

QUOCIRCA TOPICORUM etc. (1.7.26/1182c) Quoniam demonstratum est quod dialectici atque oratores in his nostris iuvantur Topicis, QUOCIRCA UTILITAS TOPICORUM PATEFACTA EST. Quoniam vero ostendimus quae membra argumenti hic comprehendantur et quae hinc seiuncta sint, scilicet necessarium et non probabile<sup>3</sup> et neque probabile neque necessarium, ergo INTENTIO TOPICORUM PATEFACTA EST. A causa est utraque [[vel a repugnanti]] vel a contrariis immediatis \est ultima/. Ab immediatis quidem, ut si dicas: Aut est intentio topicorum tractare de probabili et necessario et probabili et non necessario argumentatione/ tantum, aut de aliis cum istis, scilicet necessario et non probabili<sup>4</sup> et neque probabili neque necessario, aut de illis aliis tantum; sed de aliis neque per se neque cum ipsis superioribus topicorum est intentio; ergo de illis est tantum intentio topicorum.

|20'| Notat(?) igitur(?) quoque locum unde intulit hoc modo: HIS ENIM DICENDI FACULTAS etc.<sup>5</sup> Quasi dicat: Vere UTILITAS TOPICORUM PATEFACTA EST, nam, \ut/ ostensum est, [[quod]] FACULTAS DICENDI per topica AUG[EST]A TUR ET INVESTIGATIO VERITATIS, ubi dictum est quod dialectici atque oratores et philosophi supradictis iuvantur.

<sup>1</sup> ASSUMERE POSSIT EX PROPOSITIS LOCIS] EX POSITIS LOCIS SIBI POSSIT ASSUMERE N, sed cf. app.

<sup>2</sup> spatiuum vacuum vi fere vocum capax reliquit P

<sup>3</sup> necessarium et non probabile] probabile et non necessarium P

<sup>4</sup> necessario et non probabile] probabile et non necessario P

<sup>5</sup> HIS ENIM DICENDI FACULTAS] HIS ENIM ET DICENDI FACULTAS N

NAM QUOD DIALECTICOS etc. Ostensio est sola quod facultas dicendi, id est doctrina argumentandi, vel \*\*\*\*<sup>1</sup> augeatur per topica. Quod est: Vere per topica augetur facultas dicendi, nam in eo<sup>2</sup> QUOD AGNITIO, id est regulae, LOCORUM IUVAT DIALECTICOS ATQUE ORATORES, PRAESTAT ipsa agnitio COPIAM, id est significata, ORATIONI, id est argumentationi, PER INVENTIONEM, id est per loca inventa. Quasi dicat: Per hoc tibi pateat quod facultas dicendi augetur per topica, quod agnitio locorum, id est topica per quae agnoscuntur loca, praestat significata ipsi argumentationi, scilicet ipsas res quae significata declarant, per illa loca inventa. Quod est: Vere facultas dicendi augetur his, nam argumentatio his augetur; nam cum significata argumentationis ostenduntur, ipsa quoque argumentatio quodammodo ostenditur.

QUOD VERO etc. Agnitio locorum praestat copiam orationi. Illud vero quod parat praecepta locorum animarum necessario arguentium, scilicet probabile, ILLUSTRAT vias VERITATIS QUODAMMODO, id est ipsa loca necessaria per quae fit vera argumentatio declarat; nam cum topica de omni, ut dictum est, probabili tractare intendat et cum dividatur in necessarium et in eius contrarium, bene dictum est quod probabile parat doctrinam necessiariorum. QUODAMMODO ideo posuit quod illud probabile non ostendit vias totius veritatis, sed illius tantum probabilis et necessariae, necessariam scilicet et non probabilem relinquens.

MAGNUM ENIM POLLICETUR etc. (1.7.27)<sup>3</sup> Considerationem locorum hic accipe ipsorum regulas; VIAS VERO INVENIENDI res ipsas quae quasi viae locorum esse videntur, ideo namque »animal« das locum quia quibusdam creaturis id congruere vides; per INVENIENDI VERO ipsa loca quae dicuntur inventio. Bene dicit quod CONSIDERATIO LOCORUM ostendat INVENIENDI VIAS quia ipsis locis illa consideratione reppertis ipsae viae, scilicet illorum significata, locorum patent.

QUOD QUIDEM HI etc. Per id quod dicit EXPERTES illis qui<sup>4</sup> topica rentur non intelligere, QUANTUM HAC CONSIDERATIONE, id est his regulis, QUAERATUR, hoc suum opus commendat, et etiam per istud sequens: QUAE IN ARTEM REDIGIT VIM POTESTATEMQUE NATURAE. Quod est: Vis naturae est quod tu ab aliquo cogeris ut concedas quod prius negabas, potestas vero eiusdem est quod aliquem cogere potes ut quod negabat concedat. Quae utraque redigitur per haec praecepta locorum IN ARTEM, id est in modos et figuris; nam cum naturaliter insitum sit tibi ut cogas tuum adversarium vel ab eo cogaris ad veri

<sup>1</sup> spatiū vacuum VI fere vocū capax reliquit P

<sup>2</sup> in eo] P p.c. ut videtur : illu vel sim. P a.c.

<sup>3</sup> MAGNUM ENIM POLLICETUR] MAGNUM ENIM ALIQUID LOCORUM CONSIDERATIO POLLICETUR N

<sup>4</sup> illis qui] illorum quae P

concessionem, illud levius fieri potest per modos ac figuræ quæ dicuntur ars et quæ hac topicali consideratione habita citius percipiuntur.

SED DE HIS HACTENUS. (1.7.28/1182D) Necessarium et non probabile ac neque probabile neque necessarium dixi superius seiuncta esse ab hoc opere proposito, sed tamen de his tenuis hac ratione dictum est, ut ostenderem quæ facultas suis argumentis approbet uti. Deinceps autem, cum loca argumentis congruere ostendam, de reliquis duobis, probabili videlicet et necessario atque probabili et non necessario, explicabo; et hoc est quod dicit: NUNC DE RELIQUIS EXPLICEMUS.

## LIBER SECUNDUS

1| OMNIA QUIDEM QUAE SUPERIORIS SERIE VOLUMINIS EXPEDITA SUNT etc. (II.1.1/1181D) Quidam volunt haec esse praemissæ partis huius operis commendationem, quae quibusdam indoctis quodammodo vacillare videbatur quia quaedam quasi extranea \suæ mat<e>riei/ secundum eos in ea praeposuit; quidam vero sequentis voluminis prologum esse dicunt, sed hoc illos nocere putatur quod nihil eorum quae sequntur in his notatum esse ostenditur, quod in omni prologo contingit fieri. Qui tamen in hoc aliquantulum se defendunt quod quicquid de superioribus in his dicitur<sup>1</sup> totum ad sequens attinet negotium. Nos autem utrisque faventes ea breviter quia facilia exponere temptemus.

OMNIA QUIDEM etc. Definitiones atque divisiones tam propositionis quam ceterorum quae in superiori volumine seriatim expedivimus non ERUDITIS videntur esse supervacua in hoc opere ET QUASI DEPENDENTIA. »Dependens« dicitur illud quod cum sit alicubi nullatenus debere ibi esse iudicatur. Ideo autem dicit illis videri ea esse QUODAMMODO superflua quia licet ea bene definitisset ac divisisset, quod in suo tractatu conveniens esset, nihil tamen ad hoc opus eis pertingere videntur. Subiungit vero causam quare eis illa SUPERVACANEA esse VIDEANTUR hoc modo: NAM CUM DE DIFFERENTIIS etc. (II.1.2)<sup>2</sup> »Gradus doctrinae« hic nuncupat propositionem et assumptionem, quaestionem quoque atque conclusionem, per quae fit |21| ad locum ascensus; FINEM OPERIS habet ipsa loca circa [ad] \quæ/ totus iste versatur tractatus.

MIHI AUTEM VEL, id est valde, NECESSARIUM VIDETUR; HI ETIAM etc. (II.1.3/1183A) Quod dicit CONTEXTIONEM OPERIS idem habe ac si diceret »opus contextum«; MENTE AC RATIONE, id est memoria et discretione.

<sup>1</sup> dicitur] dicuntur P

<sup>2</sup> DE DIFFERENTIIS etc.] DE TOPICIS DIFFERENTIIS N, sed. cf. app.

ATQUE HOC<sup>1</sup> HACTENUS. (II.1.4) Ac si dicat: Mihi videtur esse necessarium quod ipsi iudicant superfluum, et tenus hac ratione, id est propter hanc rationem, illud praemisi.

SED QUONIAM DE HIS etc. Quod est: Haec quae dicta sunt de praemissis eis superflua esse videntur, scilicet DE PROPOSITIONE et QUAESTIONE ac CONCLUSIONE et etiam de ARGUMENTO,<sup>2</sup> sed licet eis ita esse videatur, tamen DE ARGUMENTATIONE consequenter TRACTEMUS post argumentum.

Causam vero reddit quare de argumentatione tractet hoc modo: QUONIAM DE HIS QUAE ANTEA etc. Quasi dicat: Quia propositum meum fuit de propositione, quaestione, conclusione, arguento, argumentatione tractare, cum de aliis omnibus praeter argumentationem sit tractatum, ergo sequens propositum meum consequenter post argumentum de argumentatione tractare debo.

**2|** Inde causam quoque reddit quare consequenter post argumentum tractet de argumentatione hoc modo: ARGUMENTATIO EST PER ORATIONEM ARGUMENTI EXPLICATIO. (II.2.1) Quasi dicat: Idcirco de argumentatione post argumenti tractatum consequenter trago ad argumentum hoc modo se habet quod eius sit explicatio. Quam definitionem sic exponas: Propositio et assumptio quae explicant arguentem animam PER ORATIONEM, id est propter quaestionem, recipiunt hoc nomen quod est ARGUMENTATIO; vel ita: Haec vox differentialis quae est EXPLICATIO cum hac determinatione, scilicet ARGUMENTI, EST ARGUMENTATIO, id est hanc vocem, »argumentatio\ nem\ videlicet, comitatur EXPLICATIO in eiusdem rei designatione. Hoc autem habet argumentatio PER genus suum, scilicet ORATIONEM. Omnis enim species habens differentias habet eas a suo genere, nam illas habent species in sui definitione quas genus habet in sui divisione; nam quando ad interrogationem »Quid est homo?« »Animal rationale« respondetur vel »Rationale per animal«, patet quod ipsius animalis differentia divisibilis hominem constitutat. <<Quonia>>m vero ab animali homo habet rationale, competens igitur potest responsio huiusmodi dari cum quaeritur »Quid est homo?«: »Rationale per animal«. Ergo et ibi haec competenter dabitur si quaeratur »Quid est argumentatio?«: »EXPLICATIO ARGUMENTI PER ORATIONEM«.

Qua definita eam hoc modo dividere intendit: HUIUS AUTEM SPECIES DUAE SUNT (II.2.2) Quod autem sic continuato: Argumenti, ut dictum est, sunt quattuor species, sed argumentationis non sunt nisi duae. Si autem dixeris et hanc quattuor habere species, enthymema videlicet atque exemplum cum his duabus, non tamen dices illas esse aequales, quia iste quas praemittit sunt